[image: https://images.vector-images.com/38/osa-r-coa-2020.jpg]
[bookmark: _GoBack]«    14  »        07        2023 г. № _444_
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
  АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
«РАЗВИТИЕ ОТРАСЛИ «КУЛЬТУРА» НА ТЕРРИТОРИИ ОСИНСКОГО РАЙОНА»
(2023-2027 ГОДЫ)»
В целях приведения муниципальной программы «Развитие отрасли «Культура» на территории Осинского муниципального района», утвержденной постановлением мэра Осинского муниципального района от 18 ноября 2022 года № 752, в соответствие с Решением Думы Осинского муниципального района         № 218 от 27.06.2023 «О бюджете Осинского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»», руководствуясь абзацем 4 пункта 2 статьи 179 Бюджетного Кодекса российской Федерации, частью 4 статьи 55 Устава Осинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие отрасли «Культура»
на территории Осинского района» (2023-2027 годы), утвержденной постановлением мэра Осинского муниципального района от 18 ноября 2022 года № 752, следующие изменения:

1) в паспорте строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение подпрограммы составляет   370 789, 36 тыс. рублей, из них:
- за счет средств местного бюджета 363 892, 06 тыс. рублей;
- за счет средств областного бюджета 1 546, 85 тыс.рублей;
- за счет средств федерального бюджета 3 431, 4   тыс.рублей;
- за счет средств от оказания платных услуг 1 919,0 тыс. рублей.
2023 год -   76 370, 2 тыс. рублей, из них:
71 582, 1 тыс. рублей - за счет средств местного бюджета;
1 299, 6 тыс. рублей – за счет средств областного бюджета;
3 126, 5 тыс.рублей - за счет средств федерального бюджета;
362, 0 тыс. рублей за счет средств от оказания платных услуг;
2024 год -  64 230, 9 тыс. рублей из них:
63 448, 90 тыс. рублей - за счет средств местного бюджета;
211, 40 тыс. рублей – за счет средств областного бюджета;
197, 6 тыс. рублей - за счет средств федерального бюджета;
373, 0 тыс. рублей за счет средств от оказания платных услуг.
2025 год – 55 365, 8 тыс. рублей, из них:
54 838, 6 тыс. рублей – за счет средств местного бюджета;
35, 9 тыс. рублей – за счет средств областного бюджета;
107, 3 тыс. рублей - за счет средств федерального бюджета;
384, 0 тыс. рублей – за счет средств от оказания платных услуг.
2026 год – 86 670, 4 тыс. рублей, из них:
86 275, 4 тыс. рублей за счет средств местного бюджета;
0 тыс. рублей – за счет средств областного бюджета;
 395, 0 тыс. рублей за счет средств от оказания платных услуг.
2027 год – 88 152, 0 тыс. рублей, из них:
87 747, 0 тыс. рублей - за счет средств местного бюджета;
0 тыс. рублей – за счет средств областного бюджета;
405, 0 тыс. рублей за счет средств от оказания платных услуг.

2) в  подпрограмме «Осуществление полномочий по предоставлению услуг в сфере культуры», являющейся 7 разделом муниципальной программы:
· в паспорте строку «Основные мероприятия подпрограммы» изложить в  следующей редакции:

	Основные мероприятия подпрограммы
	1. Обеспечение деятельности МКУ "Управление культуры";
2. Награждение нагрудным знаком "Ветеран культуры Осинского района";
3. Поддержка молодых дарований;
4. Мониторинг уровня удовлетворенности качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры.

· раздел 7.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» изложить в  следующей редакции:

В рамках реализации Подпрограммы предусмотрено проведение следующих основных мероприятий:
1. Обеспечение деятельности МКУ «Управление культуры» Осинского муниципального района (заработная плата работникам, коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества), срок реализации 2023-2027гг.

2. Поддержка молодых дарований (награждение единовременными выплатами одаренных детей, проявивших себя в сфере культуры), срок реализации 2023-2027гг.;

3. Мониторинг уровня удовлетворенности качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры (приобретение канцтоваров и заправка картритджей для анкет, ГСМ), срок реализации 2023-2027гг.

4. Награждение нагрудным знаком «Ветеран культуры Осинского района» (Изготовление нагрудного знака «Ветеран культуры Осинского района» и удостоверения к нему, единовременная выплата к нагрудному знаку «Ветеран культуры Осинского района»), срок реализации 2023-2027гг.

     Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Осинского муниципального района. Объем финансирования подпрограммы составляет –89 327, 7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 г. – 19 913, 5 тыс. руб.;
2024 г. – 10 284, 2 тыс. руб.;
2025 г. – 14 995, 6 тыс. руб.;
2026 г. – 22 067, 2 тыс. руб.;
2027 г. – 22 067, 2 тыс. руб.

 Объемы финансирования ежегодно уточняются при формировании районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, исходя из возможностей районного бюджета и затрат необходимых для реализации подпрограммы.

Целевые индикаторы реализации подпрограммы:
1. Уровень удовлетворенности населения качеством оказываемых услуг учреждений культуры районного уровня:
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	75
	75
	78
	80
	81

         Сроки реализации подпрограммы муниципальной программы:2023-2027 гг.

3) в подпрограмме «Совершенствование и модернизация деятельности МБУК «Межпоселенческая библиотека имени В.К. Петонова»», являющейся 9 разделом муниципальной программы:
· в паспорте строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной подпрограммы» изложить в  следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 41 709, 00 тыс. рублей, из них:
1) за счет средств местного бюджета 41 210, 7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 8 311, 5 тыс. рублей;
2024 г. – 4 666, 5 тыс. рублей;
2025 г. – 6 762, 3 тыс. рублей;
2026 г. – 10 340, 9 тыс. рублей;
2027 г. – 11 129, 5 тыс. рублей.
2) за счет средств областного бюджета 107, 5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 35, 8 тыс. рублей;
2024 г. – 35, 8 тыс. рублей;
2025 г. – 35,9 тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.
3) за счет средств федерального бюджета 321, 9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 107, 3 тыс. рублей;
2024 г. – 107, 3 тыс. рублей;
2025 г. – 107, 3 тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.
4) за счет средств от оказания платных услуг  69, 0 т.р., в том числе по годам:
2023 г. – 12 тыс. руб.;
2024 г. – 13,0 тыс. руб.;
2025 г. – 14,0 тыс. руб.;
2026 г. – 15,0 тыс. руб.;
2027 г. – 15,0 тыс. руб.

· в разделе 9.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования подпрограммы составит 41 709, 00 тыс. рублей, из них:
1) за счет средств местного бюджета 41 210, 00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 8 311, 5 тыс. рублей;
2024 г. – 4 666, 5 тыс. рублей;
2025 г. – 6 762, 3 тыс. рублей;
2026 г. – 10 340, 9 тыс. рублей;
2027 г. – 11 129, 5 тыс. рублей.
2) за счет средств областного бюджета 107, 5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 35, 8 тыс. рублей;
2024 г. – 35, 8 тыс. рублей;
2025 г. – 35, 9 тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.

3) за счет средств федерального бюджета 321, 9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 107, 3 тыс. рублей;
2024 г. – 107, 3 тыс. рублей;
2025 г. – 107, 3 тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.
4) за счет средств от оказания платных услуг    69, 0 т.р., в том числе по годам:
2023 г. – 12, 0 тыс. рублей;
2024 г. – 13, 0 тыс. рублей;
2025 г. – 14, 0 тыс. рублей;
2026 г. – 15, 0 тыс. рублей;
2027 г. – 15, 0 тыс. рублей.

4) в  подпрограмме «Развитие культурно-досуговой деятельности на территории Осинского района», являющейся 10 разделом муниципальной программы:
· в паспорте строку «Основные мероприятия подпрограммы» изложить в  следующей редакции:

	Основные мероприятия подпрограммы
	1.  Обеспечение деятельности МБУК "ОМпДК";
2. Проведение культурно-досуговых мероприятий;
3. Софинансирование субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домой культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч;
4. Софинансирование на проведение текущего ремонта выставочного зала «Наследие»;
5. Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив;
6.Субсидии местным бюджетам на развитие домов культуры.
7. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов в д.Кутанка.
8. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов в д. Тагай.
9. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов в д. Русские-Янгуты.
10. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры в д. Русские Янгуты.
11. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры в с. Усть-Алтан.

· в паспорте строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной подпрограммы» изложить в  следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 94 090, 2 тыс. руб., из них:
1) за счет средств районного бюджета           91 974, 25 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 г. – 15 301, 75 тыс. руб.;
2024 г. – 31 613, 85 тыс. руб.;
2025 г. – 11 724, 90 тыс. руб.;
2026 г. – 16 666, 90 тыс. руб.;
2027 г. – 16 666, 90 тыс. руб.
2) за счет средств областного бюджета           175, 6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 0 тыс. руб.;
2024 г. – 175, 6 тыс. руб.;
2025 г. – 0 руб.;
2026 г. – 0 руб.;
2027 г. – 0 руб.
3) за счет средств федерального бюджета 90, 3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 0 руб.;
2024 г. – 90, 3 тыс. руб.;
2025 г. – 0 руб.;
2026 г. – 0 руб.;
2027 г. – 0 руб.
4) за счет средств от оказания платных услуг    1 850, 0 т.р., в том числе по годам:
2023 г. – 350, 0 тыс. руб.;
2024 г. – 360, 0 тыс. руб.;
2025 г. – 370, 0 тыс. руб.;
2026 г. – 380, 0 тыс. руб.;
2027 г. – 390, 0 тыс. руб.

· в разделе 10.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» абзац девять изложить в следующей редакции:

4. Софинансирование на проведение текущего ремонта выставочного зала «Наследие».
          Капитальный ремонт выставочного зала "Наследие"  МБУК "Осинский межпоселенческий дом культуры по адрресу: Иркутская область, Осинский район, с. Оса, ул. Свердлова 53А. Сумма расчета НМЦК составила 15 179, 00 тыс. руб., из них местный бюджет составляет - 758 950,00 руб., срок реализации 2024-2027гг.

5. Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив.

     6. Субсидии местным бюджетам на развитие домов культуры.

7. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов в д.Кутанка.
      Строительство Кутанского сельского клуба на 50 мест по адресу: Иркутская область, Осинский район, д. Кутанка. Сумма расчета НМЦК составила 133 005,00 тыс. руб., из них местный бюджет составляет – 6 650 250,00 руб., срок реализации 2024-2027гг.

8.  Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов в д. Тагай.
      Строительство "Дом культуры на 50 мест по адресу: Иркутская область, Осинский район,  д.Тагай, ул. Центральная уч.11 "А". Сумма расчета НМЦК составила 115 497,00 тыс. руб., из них местный бюджет составляет – 5 774 850,00 руб., срок реализации 2024-2027гг.
      9. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов в д. Русские-Янгуты.
    Строительство Дома кульутры на 100 мест по адресу: Иркутская область, Осинский район, д. Русские Янгуты. Сумма расчета НМЦК составила 106 228,00 тыс. руб., из них местный бюджет составляет – 5 311 400,00 руб., срок реализации 2024-2027гг.
  10.  Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры в д. Русские Янгуты.
       Капитальный ремонт здания сельской библиотеки  по адресу: Иркутская область, Осинский район, д. Русские Янгуты. Сумма расчета НМЦК составила 36 425,00 тыс. руб., из них местный бюджет составляет – 1 821 250,00 руб., срок реализации 2024-2027гг.

11. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры в с. Усть-Алтан.
      Капитальный ремонт МАУК "Усть-Алтанский КДЦ" по адресу: Иркутская область, Осинский район, с.Усть-Алтан, ул. Ленина, 22. Сумма расчета НМЦК составила 51 139,00 тыс. руб., из них местный бюджет составляет – 2 556 950,00  руб., срок реализации 2024-2027гг.

«Общий объем финансирования подпрограммы составит 94 090, 20 тыс. руб., из них:
1) за счет средств районного бюджета 91 974, 25 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 г. – 15 301, 8 тыс. руб.;
2024 г. – 31 613, 85 тыс. руб.;
2025 г. – 11 724, 9 тыс. руб.;
2026 г. – 16 666, 9 тыс. руб.;
2027 г. – 16 666, 9 тыс. руб.
2) за счет средств областного бюджета 175, 6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 г. – 0 тыс. руб.;
2024 г. – 175, 6 тыс. руб.;
2025 г. – 0 тыс. руб.;
2026 г. – 0 тыс. руб.;
2027 г. – 0 тыс. руб.
3) за счет средств федерального бюджета 90, 3 тыс. рублей, в том числе по годам:
                                                   2023 г. – 0 руб.;
2024 г. – 90, 3 тыс. руб.;
                                                   2025 г. – 0 руб.;
                                                   2026 г. – 0 руб.;
                                                   2027 г. – 0 руб.
4) за счет средств от оказания платных услуг    1 850, 0 т.р., в том числе по годам:
2023 г. – 350, 0 тыс. руб.;
2024 г. – 360, 0 тыс. руб.;
2025 г. – 370, 0 тыс. руб.;
2026 г. – 380, 0 тыс. руб.;
                                        2027 г. – 390, 0 тыс. руб.

5) в подпрограмме «Совершенствование  и модернизация системы дополнительного образования в сфере культуры», являющейся 11 разделом муниципальной программы:
· в паспорте строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной подпрограммы» изложить в  следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы
	 Ресурсное обеспечение подпрограммы составляет      121 939, 41 тыс. рублей, из них:
-   за счет средств районного бюджета 120 801, 41 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 г. – 24 637, 6 тыс. рублей;
 2024 г. – 15 551, 35 тыс. рублей;
 2025 г. – 19 463, 8 тыс. рублей;
2026 г. – 30 574, 3 тыс. рублей;
2027 г. – 30 574, 3 тыс. рублей.
- за счет средств областного бюджета 1 138, 0 тыс. рублей:
      2023 г. – 1 138, 0 тыс. рублей;
      2024 г. – 0 тыс. рублей;
  2025 г. – 0 тыс. рублей;
      2026 г. – 0 тыс. рублей;
      2027 г. – 0 тыс. рублей.

· в разделе 11.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» абзац шестой изложить в следующей редакции:

1. 5.   Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры.
Капитальный ремонт объекта, расположенный по адресу: Иркутская область, Осинский район, с. Ново-Ленино, ул. Ленина, 2. Сумма расчета НМЦК составила 25 133, 00 тыс. руб., из них местный бюджет составляет-1 256 650,00 руб., срок реализации 2024-2027гг.

Общий объем финансирования подпрограммы составляет               121 939, 41 тыс. рублей, из них:
-   за счет средств районного бюджета 120 801,75 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 г. – 24 637, 6 тыс. рублей;
2024 г. – 15 551, 35 тыс. рублей;
2025 г. – 19 463, 8 тыс. рублей;
2026 г. – 30 574, 3 тыс. рублей;
2027 г. – 30 574, 3 тыс. рублей.
- за счет средств областного бюджета 1 138, 0 тыс. рублей:

           2023 г. – 1 138, 0 тыс. рублей;
2024 г. – 0 тыс. рублей;
2025 г. – 0 тыс. рублей;
2026 г. – 0 тыс. рублей;
2027 г. – 0 тыс. рублей.

6) приложение 2 к муниципальной программе «Развитие отрасли «Культура» на территории Осинского района» изложить в новой редакции (Приложение 1);
7)  приложение 3 к муниципальной программе «Развитие отрасли «Культура» на территории Осинского района» изложить в новой редакции (Приложение 2);
8) приложение 4 к муниципальной программе «Развитие отрасли «Культура» на территории Осинского района» изложить в новой редакции (Приложение 2);

	2. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В. опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте Осинского муниципального района.
             3.	Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике Бевзенко Н.Г.

Мэр Осинского муниципального района                                             В. М. Мантыков

image1.jpeg